
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/08/2019 - 11:18 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 1706 DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.012336/2019-26, resolve:

Alterar a Constituição do Comitê de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) - PET, composta pelos membros
abaixo relacionados :

 

Daniel Augusto de Faria Almeida – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Mauro Sérgio Pinto Gouvêa – Auxiliar em Administração – (Pró–Reitoria de Extensão)●

Erika de Cássia Lopes Chaves – Professora do Magistério Superior – (Escola de Enfermagem)●

Dimitri Augusto da Cunha Toledo – Professor do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Sociais Aplicadas)●

Plinio Rodrigues dos Santos Filho – Professor do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Biomédicas)●

Flaviane Faria Carvalho – Professora do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Humanas e Letras)●

Eduardo de Almeida Rodrigues – Técnico em Assuntos Educacionais – (Pró–Reitoria de Graduação)●

Magda Silva Carneiro – Técnica em Assuntos Educacionais – (Pró–Reitoria de Pesquisa e Pós–Graduação)●

Kátia Aparecida da Silva Oliveira – Professora do Magistério Superior (Representante Tutor)●

Marcelo Aparecido da Silva – Professor do Magistério Superior (Faculdade de Ciências Farmacêuticas)●

Regina Oliveira da Silva – Representante Discente – (Titular)●

Melissa Santos Nassif – Representante Discente – (Suplente)●

Caio Correia dos Santos Quina – (Titular)●

Fernanda Cristina da Silva – (Suplente)●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1689 DE 26 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.012820/2019-55, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egresso do Curso de Ciências Biológicas -
Bacharelado, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Lívia Maria Rosatto Moda – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Marcos Vinícios Salles Dias – Professor do Magistério Superior●

Flávia Cristina de Paula Freitas– Professora do Magistério Superior●

Marília Gabriella Alves Goulart Pereiras – Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/08/2019 - 11:18 - Pág. 2/5

Julieta Aparecida Moreira Rodrigues – Professora do Magistério Superior●

                 

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1587 DE 17 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o disposto nas Leis nº 12.711/2012 e nº
13.409/2016, a Resolução nº 55/2018 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG e a Instrução Normativa nº 01/2019, resolve:

Art.1º Constituir Comissões de heteroidentificação, denominadas Comissões de Aferição de Veracidade de Autodeclaração de
Candidatos Negros (CAVANE), pelos membros abaixo relacionados, com competência deliberativa para realizar procedimento de
heteroidentificação e aferir a veracidade das autodeclarações dos candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou
indígenas, com registro ativo e cujo ingresso na UNIFAL-MG tenha ocorrido por meio de vagas reservadas a candidatos negros,
mas cujo respectivo termo de autodeclaração não tiver sido submetido à comissão de heteroidentificação.

Art.2º Os membros destas comissões poderão ser convocados pelo Pró-Reitor de Graduação para o efetivo desenvolvimento dos
trabalhos.

Art.3º As atividades das comissões previstas nesta Portaria terão precedência sobre as outras acadêmicas e administrativas,
sendo obrigatório o comparecimento dos membros convocados, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito.

Art.4º Para cada candidato, a comissão atuará e deliberará com 3 (três) dos membros abaixo relacionados.

Fabiana de Oliveira – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Cristiane Rodrigues da Silva Silveira – Analista de Tecnologia da Informação●

Danilo de Abreu e Silva – Técnico em Audiovisual●

Eric Batista Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Gentil Cândido da Silva – Pedagogo●

Germano Lopes – Técnico de Tecnologia da Informação●

Gislene Regina Fernandes – Professora do Magistério Superior●

Guilherme Junio Neri Dal Ava – Assistente em Administração●

Marcel Pereira da Silva – Técnico em Assuntos Educacionais●

Marcelo Moreira da Silva – Professor do Magistério Superior●

Natalino Neves da Silva – Professor do Magistério Superior●

Patrícia da Cruz Ruella – Assistente em Administração●

Rafael Luiz Santos Pereira – Assistente em Administração●

Wagner Roberto Dias Nascimento – Analista de Tecnologia da Informação●

Walter Francisco Figueiredo Lowande – Professor do Magistério Superior●

Wellington Ferreira Lima – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/08/2019 - 11:18 - Pág. 3/5

PORTARIA Nº 1561 DE 11 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que ficou
decidido na 275ª reunião do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação, realizada no dia 3 de junho de 2019,
resolve:

 

Constituir a Comissão relatora para analisar a Seção I, Do Trancamento de Matrícula, do Capítulo VI, Da
Matrícula, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução nº 015/2016, composta
pelos seguintes membros:

 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira - Técnico-Administrativo em Educação - Presidente●

Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior●

Edna de Oliveira - Técnico-Administrativo em Educação●

Luize Batista Campos - Representante Discente●

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1505 DE 4 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo 23087.010339/2019-25, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Preceptoria do curso de Medicina
- Edital 26/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Glaucia de Oliveira Moreira– Professora do Magistério Superior -Titular●

Roberto Conde Santos– Professora do Magistério Superior - Titular●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira– Professora do Magistério Superior - Suplente●

Anelena Moretto Salomão -- Professora do Magistério Superior- Suplente●

Diego Duarte Ribeiro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/08/2019 - 11:18 - Pág. 4/5

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 1484 DE 1º DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Proc. 23087.010872/2019-97, resolve:

 

Constituir a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de Fisioterapia, para o Campus de Alfenas,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Denise Hollanda Iunes – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Juliana Bassalobre Carvalho Borges – Professora do Magistério Superior●

Aline Roberta Danaga – Professora do Magistério Superior●

Leonardo César Carvalho – Professor do Magistério Superior - Suplente●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 1467 DE 1º DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.011475/2019-32, resolve:

 

Alterar a Constituição do Colegiado do Programa Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
PIEPEX, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA - do Campus de Varginha -MG, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

Ana Márcia Rodrigues da Silva – Professora do Magistério Superior ●

Alinne Alvim Franchini – Professora do Magistério Superior – Vice-Coordenadora●

Adriele Aparecida Pereira – Professora do Magistério Superior – Titular●

Pablo Javier Grunmann – Professor do Magistério Superior – Suplente●

Ana Carolina Guerra – Professora do Magistério Superior – Titular●

Fernanda Mitsue Soares Onuma – Professora do Magistério Superior – Suplente●

Vanessa Tavares de Jesus Dias – Professora do Magistério Superior – Titular●

Kellen Rocha de Souza – Professora do Magistério Superior – Suplente●

Hugo Lucindo Ferreira – Professor do Magistério Superior – Titular●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/08/2019 - 11:18 - Pág. 5/5

Adriano Antonio Nuintin – Professor do Magistério Superior – Suplente●

Rúbio Rodrigues Cláudio –Assistente em Administração– Titular●

Eduardo José Vieira –Técnico em Assuntos Educacionais – Suplente●

Kaio Lucas da Silva Rosa – Discente – Titular●

Leonardo Biazoli – Discente – Suplente●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício


